notia sibi decreta vel ex eis de fribus de assen su nostro exriterit regit per se petendū; rige direcipi; de alienatiōē p dicta trahendi quoz qz possidētia; qnemiend; pmittend; refutand; pfacenda; diagēda; de fēdē; z in aiabus eoz de calūnia z veritate dice datur; rē; z culis fū alterius iuramentū pstandi cū illis; ptra illos qui vel hōi res mobiles z immobiles aut pectum earum relictas elemofynas fribus in testame tis occupare z violenter auferre; tūc contra voluntate frim quomodol; detinerent; gñaliter in oibus casibus pro rebus licitis ad eccle siam spectatibus ipsoz frim vsui concessis; nec nō inunitaribus libertatibus iuribus ac privilegijs z indulgētis eoz sine cuilibet satisfactiois z cautionis onere plenz z generalis z liberã ac aucte aplicã z in iudicio z extra iudiciã pñtem plenã z liberã pcedit noie aucte pñtia facultatē. Null ergo zc. Data apnd vrbē. xv. kal. febr. pontificatus nri anno; j. Idē et concessit Nicolaus. iij. quasi de verbo ad verbū; z ideo hoc non refero zc.

¶ Constitutio pape Joānis. Cap. ij.

¶ **O**stea vero Jo. papa. xxij. in illa decretali que incipit ad conditionem canonū; predicta in aliq; reuocatur per hec verba. Et qz pfectum p. decessoz nroz privilegiū dudum seruati quo administratoz bonoz pmissoz non exstitit nec seruatur; qz ipsoz procuratoz offm qui noian tur a ministris dicti ordinis; romane ecclesie in iuriorum ac multio alio molesti z etiaz inho nestum noscitur; discretius in libemus; vt dein ceptis pro recipiēdis; petēdis; de fēdē; z rē; gēndio seu administratōe; bonoz; que in poste rum ordi vel fribus offerri seu alio obuenire pñt; qz quocūq; noietur a quocūq; seu consu tatur; amodo noie sancte romane ecclesie p curatoz; nec occasione entiscūq; privilegiū apo stolicū quicq; administratoz quocūq; bonoz que obuenire fratribus ipsius; vel ordi contigerint; postez in iudicio vel extra agen do vel defendēdo; vel aliquo quocūq; mō assu mere vel exercere dicte ro. eccl. noie audeat (nī si fides apostolicē mās dca specialis) decernere irritum z inane; si secus a quocūq; in posteris contigerit attentari; mō obstātib' qbuscuq; privilegiis z Martinus papa p dca; vel ab alijs

predecessoribus nostris ipso fratribus vel ordi ni sub quacunq; forma verborū vel expresse concessis. Per hoc autē dictis ordi regule nō intēdimus in aliquo derogare nec privilegijs fratib' ipse seu eoz; o diu; seu ab aplica fedē concessis; nisi duxat quod pmissa tādēta p dca; qz nō aliq; gerere. Nulli ergo zc. Data auinionis. vij. kalen. decēb. pontificatus nostri anno. vij. Si igitur p dca; implicans non cassant papa p dictos p dca; z concessionem nisi solum in bonis que in postez fratribus vel ordini offerri pñt; gerent; in die z pro his q dictis fratrib' erant pcessa ante dictã consti tutionem; vt pro ecclesie donibus ordinis z fribus possint noiar procuratores sñi; qz pñaz predictaz litteraz; fuit facta dicti Jo. pñctio anno dñi. xcc. xxvij. die z mense predictio. Item est aduertendū qz dicti Jo. constitutio reuocat precedente soluz in his que fratri bus reclinunt; vt de sup his que non reclin/ quunt fratribus sed ecclesie frim poteri fieri dca noiaro ex vigore illius generalis clausule poste in litteris Mar. aliud est eniz relinque re fratribus aliud relinquare ecclesie frim; vt di ctum est in pcedenti lib. in. vij. dist. z pro iuribus ecclesie frē possunt agere; vt supra patet nec est reuocatur ergo zc. Item diligen ter est aduertēdū qz ex p dca; pñtione nul lo modo liceat dictas res fratribus relictas cõ tra voluntate frim occupare vel detinere; z in hoc dictē regule non sunt correctes; quod facit ad multa dicta z dicenda in hoc capi.

¶ De sindaco z pñtione pape Nicolai ad libros vendendos.

Cap. iij. **E**perio etiaz qz Nicolai papaz in illa decreta li. Exijt qui seminat. §. Quia vero do minum libroz; sñt mentio de quoda; procura toze specialiat recipiēdum scdm libroz qui vendētur per frēs; z illud in rem licitã expē dendū per hec verba. Si vero res hmoj exre mato pñcio vendi contigerit; cum fratribus ipse per se vel per alium recipie pecuniam; rez quã probante non liceat; ordinarum z volu mus qz talis pecunia seu pectum recipiat; z expendantur in rem licitam; cuius vsuz fratri bus licet habere per procuratoz a pñata fede vela cardinali per ipsam fedem gubernationē

gerentibusdem ordinis deputandum &c. Et sic videt qd ad istum certum actum datur procurator: ab apostolica sede: sed in eo qd dicit de cardinalibus videt correctum per decretales. 3o. pape cuius verba supra proxima retulit: ubi videt q nullus potest institui procurator: dicitur fratri nobile romane ecclesie nisi de sedis apostolice licentia specialia. Unde esset necesse qd cardinalis pferuato: haberet de hoc speciale mandatum: abs de hoc procurator citare non possit. Postea vero Benedictus papa. xij. in suis constitutionibus quas circa statum fratri ordinis edidit in illo. x. q. d. incipit. Rursus ordinamus circa venditionem dicitur librorum sic ait: p illos quibus fuerunt dicitur librum dicitur librum non possunt distrabi commutari vel vendi sine quomodolibet alienari nisi pro melioribus & utilioribus libris: tunc de plenu & licentia nostra scrij & illos per quos fuerit distrabi &c. Et ce ergo videt permittere ex causa legitima possunt vendi. Ministri autem venditio supponit precy pceptionem fm modu & ordinem eoz statui pgruente: sic videt q talis procurator: ab apostolica sede non sit necessarius: graue enim esset eis pcuratozem ab apostolica sede exposcere sup istis in quolibet conuentu: ita vt audio fratres obseruant &c.

De Sindico generali qui est in curia Romana. Cap. v.

St etiam quidam procurator: generalis ordio q semp in curia Romana innotat: e vbi ordo minor in comuni & particulari semp habet multa facere: vbi ibidem vnus procurator de ipso ordine ad ista negocia tractanda qui eligitur p generale Ministri in generali Capituloribz quas pntitione prefatus Benedictus papa. xij. in predictis suis pntitionibus super statu fratrum minorum. c. xlii. quendam etiam ad ipsius officium procuratoris pertinetia posuit. Et idem Benedictus in. xij. ca. de libris cuius procuratoris officium ad nostrum exarim non pertinet &c.

De fratre minore qui constituitur procurator per conuentum. Cap. vi.

Abent etiam fratres in multis locis aliquos ex his fratribus qui vocantur procuratores co-

uentu: eorum officium est q quom in regula continentur qd freres vadant pro elemosyna confidete vñ cus ipsi puctibus sit dicitur multis: fm q ordo exigit ille fr qui necit procurator: bal et illas elemosynas procurare. Potest etiam hoc humiliter extra iudiciu procurare: vt fratribus relicta legata petant: vt supra precedenti distinctione dicitur em. In hoc tñ sibi procurare elemosynas pro fratribus indigentior: necessarius fratri. Et enim regula dicit q de fratribus & necessitatibus infirmo: ministri & custodes solliciti curam gerant &c. Et sic videbal q alijs non possit conitererentem q ordo exigit ita q Custodes & Ministri hoc expedire non possunt: cessat predictus Theobaldus in. d. c. Exij. §. Et qz regula q ipsi ministri & Custodes possunt hmoi curam & sollicitudinem exercere: sic sup hoc debent petere mandatum a Ministrio & Custodibus: nisi qui tenentur ad vandum pro fratribus indigentis non debet soluere guardiano nec alteri eius mandato vel Ministro vel Custodibus guardiano habet sup hoc mandatum a Ministro vel Custodibus debet soluere ipsi procurator: vel alteri de eius mdatore: vel Ministro vel custodiz talis Procurator: nullo modo in iudicio potest esse nec litigantibus pro temporeali assistere: vt de alijs fratribus supra est dictum. Et qd iste talis appellatur procurator pout videtur poni in dicta pntitione. Benedicti. xij. ca. v. vbi sic ait: de quo comuni parno a Ministri & Custodes: guardiano electos et confessores: predicatores: procuratores: ceteri freres omnes induantur: in eo qd dicit Procurator: intelligimus de predictis vt puto.

De Sindico procuratoris qui pntitur p conunitatem & statuta eorum. Cap. vii.

Estunt etiam q statuta terrarum & conunitatis constitunt procuratores & syndicos & nomine ciuitatis possunt relicta & alia obuenientia fratribus petere: exigere: defendere: vendere: et in necessitate sibi distribuere cum pleno mandato: quod iuridice arbitrio esse factum. Et primo quia ipsi conunitati videtur relicta: vsupra in pluribus partibus huius operis est probatum. Et item quia concedentes possunt in ipsa concessionem psumere p quem reo dicit

pro dicit vendantur: nec alio in necessitate fratrum conuertatur: parer in illo. c. Exij qui se minar: cuius verba statim rescribam. Sed statim: ciuitatis est communio vtilitas: oium ciuim. l. i. si de leg. et qd ipsi ciues possunt conuenire aliquem pcuratorem: & qui de relicta concessio ab eis hoc faciunt: re procurator: vel syndico dicitur syndicus seu pcurator: ciuitatis appellatur autem in vulgari syndicus fratrum minor: qui ad ipsorum vtilitatem est constitutus. Et circa quez sunt syndicum plura sunt videntia. Et primo an eis liceat procurare qd ciuitas faciat talem syndicum: & videtur q sic ex verbis Nicolai in. d. c. Exij. §. Letex cum in eade: vbi sic ait. Duo casu procuret a fratribus q ille qui dabit elemosynas per se vel per alium non notandum ab ipso si fieri poterit: sed ab eo potius iura suum bñplacitum assumendum: huiusmodi satisfactionem factam interueni in parte: vt sibi dñs inspirauerit. Et si tamen ipse hoc nollet facere: vel non possit: vel velit re esse imineat: aut quia quibus hoc vellet committere notitiam non habet si delinim per sonaz: seu qualicunqz alia occasio: ne vel causa. Declaramus & dicimus q in nullo regule puritas in fringatur: aut quolibet ipsius obseruata maculata: si fratres ipsi alienius vel aliquo: eurent sibi dare notitiam: vel aliquo: sine aliquo noiare aut presentare: cui vel quibus si elemosyna facient placuerit committere executio predicto: ac eius habeatur assensus sine subrogationibus infra scriptis &c. Et ex predictis liquet qd ciues qui istas elemosynas & legata concedunt possunt p sua syndicum facere ad predicta. Et ex predictis liquet qd ipsi fratres possunt procurare qd hoc statim intelligo quantum ad actus extrajudiciales: sed quantum ad iudicium & litigium pro istis reponalibus non credo q hoc eis procurare liceat: & imo: vt puto: statui eoz omnino repugnat: vt dicit supra prima distinctio. ne. c. i. Et item ex predicto liquet qd ciuitas ad predicta potest constituitre syndicum vel syndicos notatim exprime: doz si notatis non vult exprimere potest constituitre illum quem freres notabunt se pntabant. In hac tñ forma in pntuendo adhibeatur talis cautela: vt pntuentes verbis congruis & statui si non repugnantibus: vtantur

tur. Non enim licet fratribus nominare aliquem ad litigandum: vt dñs est. dicitur ergo sic. Ille vel qd ergo inter fideles deuotos duperit non minadus ad recipiendum ea que sibi relicta & concessa fuerunt: nono hiam & pntem eligendi & petendi eis: syndicos & procuratores. Animus mus &c. vt sic freres ipsi eoz non noient nisi ad re eligi licita: statutum in eis sic notatis vel ita coedere possunt. Et ex predicta auete pz quod dicimus qd dicitur syndicus non solum potest conuenire vt ipse predicta faciat: sed etiam vt alium cuius alio loco suo pntatur. Et in aliquibus hñs ciuitatibus sunt statuta qd fratres minores habeant syndicos sicut alij religiosi: & eoz syndici in iudicio audiatur. Et statutus qd aliquis in iudicio nomine fratrum minor comparet non potest valere: pcurator enim statui & regule coartatur & p lequens factis canonibus qui eorum statuta & regulam approbant. Et hinc autem modus regulam syndicos nomine ciuitatis (vt supra est dictum) iuridicus est & iustus (vt arbitror): istius autem iudiciis optatis istius nomine constituiti potestas apparet: ex his qd in predictis sunt relata. Ma si aliqgd freres in iudicio ecclesie dicitur syndicus ciuitatis poterit adire: bñe dicitur & petere: ven dere & in vtilitatem ecclesie conuenerit & in alijs commutaret: ex causis dicitur est supra in primo libro. iij. dist. Et idem si iure legati relinquere ecclesie vel dicitur est supra dist. c. fratres: alias si. li. i. sed si relicto esset tunc: pro tali legato sive sit quantitas sine spoz: pntur ciuitati actio psonale non actio in rem quoniam in ciuitate nulli transcat dominium: vt dicitur est supra dist. iij. & di. v. & si freres legata syndico traderet efficeret dominium traditione & possit de ea disponere: pout vellet anteqz sibi tradatur: sed alienando non transferit dominium: quia dominus non est. Sed si alienasset an heres possit ab emptore recipere: alias repetere dicam in se. c.

De Sindico & procuratore fratrum laico q constituitur a caplo fratri. Cap. viii.

In multis locis vidi qd ipsi frates videlicet Guardiano cui caplo & Custodes faciunt aliquos seculares suos Syndicos ad litres & cao etas ad vendendum alienandum: precium recipiendum & eis dant plenam potestatem

tem. Qd an peccat e quali videamus. Ad qd sciendum est qd put in precedenti caplo dixi quado ille qui cat elemofina non vult vel no potest eligere psonam que exultationem predictam faceret ipsi fratres ipsam eligere pnt: vt supra verba relata manifeste dicunt: vna ergo vna potest notari per fratres in sua singula elemofina facta pot vna nominari per freres vt eorum oblationes recipiant in gbus certa psona per eadem non deputatur: istum qdam notant fundicum fratruq dam depositarius de quo fit metio p Cle. in. d. c. Exiit. 7. § potro cum frés. vbi sic ait. ad amicos que sine dantes procuratores siue deputatis ipsos siue nuncios vel depositarios seu aliquo quouis alio nomine appellent. Nunc ad propositum dico qd quod tales frés faciunt Sindicos gbus dant illa potestatem no bene faciunt verba non bene sonant: possunt tamen de sanum intellectum: vt intelligant qd frés faciant talem eorum Sindicum. ad id ipsoz si in vtilitate: et illud quod dicit Sindicus faciunt: fundicario noie fratruz debet intelligi: qd hoc faciunt tanq nominati a fribus nomine eorum: qui elemofinas concesserant ad vtilitatem tame fratrum. Simile expositionem facit glo. C. de his qui vt indig. l. polla. z. ff. de his q. vt indig. l. tunc. verba enim extractibus intelligunt ipsoz put adaptari pnt ad materiam de qua agit: vt. l. vno. ff. loca. in pnc. z. l. si stipulatus. ff. de vltur. z. l. dani. insec. qdam. ff. de dam. insec. ¶ Tres verba fundicarios predicti quado porrigunt ad lites z causas oino repobio: quia fribus ad hoc notare non licet: vt in precedenti. c. dictum est. vnde quatum ad illa verba instrumentum fundicatus haberetur pro non scripto quatum ad illos qui elemofinas concesserunt: vel quatum ad heredem eius qui soluit legatam rem qua pro illa re legata possunt in iudicio deferenda z agendo sicut dicimus de eo apud quem res est deposita siue se qstrata: vt. ff. de l. causa. ca. l. postq. §. Imperator. ver. de. nec ipse. ¶ Contra ipsam vero recipientem elemofinam nullo modo potest agi quuz apud eam remaneat libera potestas renouandi: vt dixi supra in hoc ij. di. iij. c. ij. ¶ Item nec contra heredem a quo legatum relictum est si heres ipse noluit aliquem actum officium: vt dicit inentari pos-

sunt nomine fratrum minorum: quia ipso fratribus non competit: vt superius est probatum: z si qua actione iste sit electus debeat agere nomine eorum qui elemofinas tales concesserunt: sequeretur qd contra eundem ipsam nomine ageretur: quod fieri non potest: vt. l. de ope. no. nun. §. Possit tamen agere: vt quilibet de populo: vt supra dictum est: vt heres cogatur solvere tanquam persona nominata a fratribus: quatum vero ad alia acta que veniunt expedienda extra iudicium non recipere a sponse soluentibus z res receptas vendere ex pecunia sibi data aliaz emerere z in fratruz necessitatem conuertere: puto dictum fundicatus sustinet: re-intelligendo eum: vt supra dixi: quia tamen verba dicit fundicatus statui fratrum non continent: dico fratres ab ipsoz consensione abstinere. nam Clemens in. d. c. Exiit. 5. Deniq cum ides confessor. dicit sic. In omnibus sic gerant qd cunctis se offerant in dicitio pecunijs sicut nihil habet penitus nil habere: vnde dicta verba loquuntur palna facie eos aliquid habere. ergo zc. Tantius ergo faceret si simpliciter aliquem vel aliquos nominaret ad precipiendos res legatas fratribus z relictas seu aliquo modo concessas z conuertendas eas in fratrum necessitates: sicut concedentes voluntatem: z sicut qd a iure permittitur. Item ergo alii licet in his que conceduntur inter viuos: vt supra probatum est: z etiam in his que ceduntur in vltima voluntate eodem modo dicuntur est in. d. c. Exiit qui feminat. §. Ad hoc quia fratruz tales sic nominari possunt: facere omnia que supra dixi. ¶ Sed pone qd talis fundicatus seu sic nominatus contravoluntatem heredis rem sic fratribus relictam vendidit z tradidit z pccatus receipt: quid iuris. ¶ Respondeo ex tali extracto emptor non quereat dominium nec ius in re: quod agere possit si iudicio possideret: ille qd vendidit ius vendit. no habuit: vt supra est expressum: si in ipse emptor possidet z heres vendicat: hz exceptione p qua potest retinere re emptas: donec sibi restituat pccatum soluit: qd apparet in fratri necessitate expellente: hoc enim solo cōmodo heredis credit merito restituenda. si de rei ven. l. emptor. z. c. d. p. di. m. l. p. dia. z. l. vno. ff. de re. eo. ¶ An aut extra tale hic notatum frés habeant aliquam actionem

Rn. non

¶ An non hoc probatur in. d. c. Exiit qui feminat. §. ceterz cum in eadē vbi sic aicitur tñ qd ab eisdem pecunie admistratore seu dispensatore: extra psonā predictā actione seu pfectione: vt dicit est frés abstante oimodo. Ecce aperte liquet qd contra eundem nullas hnt actiones: nec contra aliquos paliqua re tptali: vt dicit est illi tñ qui dicitas res pccerit possunt ab eo recipere z petere: z etiam republica. ar. eorum que dicta sunt supra zc.

¶ Explicit liber secundus.

¶ Incipit liber tertius tres distine. l. cludens. ¶ Prima de executionibz vltimaz voluntatū. ¶ Qd frés minorz no possunt esse executores qd vitem herede sustineat. Cap. s. m. m.

¶ De executionibus

¶ Vltimaz voluntatuz que fribus relinquantur san eos exerceri valeat. ¶ Quid qd noz sic videt declarat p cle. in. d. c. Exiit de paradiso: vbi sic ait. quuz dicit ordis pffeso: pro nulla re tptali possunt in iudicio exipit: p dictio fribus no licz nec cōpetit: qd potius pndicata sui puritate status: scire debet sibi iter dicituz: qd hmoi executionibus dispensationibus exponat: cum hoc sepius absq litigio z ptertatione vel admistratore pecunie nequeat expediti zc. ¶ Ecce vides qd possunt in quibus casibus cessant rōnes predictas: qd iuris sit per singulos casus ptequantur. Quandoqz enim executores vltimaz voluntatū vici heredis tenent: ipsi hnt actioem motere z in iudicioz rñdere: qd est quantum paupes vel captivi vel aliqua pia causa sunt simpli situti. vt de epi. z cle. l. si quis ad declinanda: extra de testa. c. c. tibi. z ibi no. p. In. n. illo casu non est dubium qd fribus minoribz est executoris officii interdicitum: tam ex verbis qz ex toto qd hereditas non sunt capaces.

¶ Quid fratres minorz no possunt esse executores quando ibi venit distributio pecunie in alio. Cap. ij.

¶ Quidam

¶ Sustinent: nec aliqd litigium sperantur tunc finit: est aliqua res vendēda vel pecunia distribuenda in illo executoris officio: mon licz eis litimittit: vt verba supra relata ostē-

dunt. ¶ Nec ob. quod possit dici qd predicti poterunt admistrare per psonas notatas eo respectu quo supra dicituz est in legatis: illud vix est pro eo necessitate: sed si fuerit illa distributio pro alijs idoneis: nullo modo licz: hoc pbant in. d. c. Exiit. §. Dorro. vbi sic ait. Papa dicit dant frés pfrari qd nullis alijs causis qz predictis vel sibus: in via vel alibi licz recurrere eis ad amicos hmoi siue sint dices pecuniā siue deputati per eos zc. Apparet ergo manifeste qd ex nullis alijs causis licz. ¶ Et hic puto qd si frater linqeretur pecunia distribuida in necessitate fratri arbitrio talia fratris minorz: qd talis executionis officii possit implere herede solvete: ipse testet enim admistratio per psonas supra positas: z sibi frater arbitratuz: hoc enim eorum statui non repugnat: vt dicitum est: rationes proximie dicte cessant.

¶ Qd pnt esse executores ad distribuēda iter fratres vel forores sui ordinie. Cap. iij.

¶ Bem dico si pecunia ventat distribua benda iter moniales z forores monasterioz que regunt p ipso frés. Itā Benedictus papa. xij. in substitutionibus quas fecit circa statutu frim minorz hoc videtur exponere in. c. Exiit. vt dixi in alio li. di. v. c. j. hoc et pbatur in eiusdem substitutione. c. xxx. que incipit. Insuper qd decet xpi famulas zc. vbi expresse pmittit fribus vt rōnibus z copulationibus z distributionibus bonoz tptaluz inter ipsos iter sint z eas ptractent: vt ex multis partibus illius capituli colligit: vbi sic ait. In singulis monasterijs earūde p pncipales ministras eiusdem ordinis minorz de pntibus abbatibus sagz z pntibus vni maioris partis earūde niero ascite apuēta certū monialium nuerū statuas: iuxta monasterioz ipoz suppetentia obuetionū z facultatuz: qz ex his congrue valeat sustineri zc. Ecce apte liquet qd talibus distributionibus z copulationibus. s. quātuz pro quolibz datur possunt interesse. Idē etia pbatur in eo. z. vbi aicit: adeo ipsoz monasterioz facultates seu obuetiones exerceat: qd pluribus possent sufficere competēt. Sed tunc pntis talio executionis rekratur capitulo generali dicitozz frim minorz in quo ordinare habeat. quos psonas de ipso fructibus vel obuetionibus exerceat: scitibus vltra statutu numerz possint poni zc.

Et in pluribus alia partibus eiusdem capitulo predicta autem casibus (ut supra & infra dicetur) fratres posse se de executione intronitret intelligatur: habita licentia superioris: ut extra de test. c. religiosis lib. vj.

Quod possunt esse executoris: quia sola personarum electio est sententia.

¶ Tandem quod committit eis aliquid executionis officium in quo nullum litigium nulla pecunie exactio sine dispensatione vertitur. ver. §. g. florent expendant iter. x. paupes: vel vt vnus florentis pro quolibet qui paupes eligant per talem fratrem. Item nulla sit distributio pecunie: sed testator ipse distribuit: & per fratrem sola electio personarum an possit fieri per suspensum & sic. **¶ Nota** cessant rationes prohibentes. De reterea ex hoc fratribus nullum comodum queritur. Est enim illa electio meri facti: quod patet ex causa in depositariis qui non est capax que sunt iuris civilis. vt. l. impator. §. hereditates. de le. ii. ff. ad trebell. l. ex facto. §. si quis rogatus: de com. si fideliter fiat meritum est: ipsi enim propter secreta que audiunt in confessionibus melius cognoscunt paupes vocandos quam alij homines: hec enim nec malum est nec speus mali: habet si hostiarum eum sine deum ne eligat personas in quibus non possit esse sinistra suspitio.

Si electio personarum & distributio iniungatur preferatur personarum electio.

¶ Ed pone quod aliquis reliquit pecuniam vel res distribuendas arbitrio executorum & inter pauperes quos executorum elegerit & sint frater minoris: in dicta distributione continentur duo. scilicet electio personarum & hec fratribus licita. Item distributio pecunie & hec est fratribus interdicitur.

Canones poterunt dicere fratres non volumus pauperes eligere: distributionem autem pecunie facit ille ad quem spectat: quod videtur quia vt vtile in iure non videtur imo separatur. vt in c. vtile per mutue. l. vj. de re. iur. & quia sunt duo ergo potest vnus amplecti & alius reponi. l. ij. de le. ij. cum si. **¶ Contra** videtur quia si eligatur persone impediatur distributio: que alteri deberet competere: alter enim cogitur quis distribuere inter plures: aliter inter pauciores: ergo videtur quod non possit. l. ij. §. q. si scriptum. ff. de eo

quod cer. lo. ubi dicit: aliqui tolles actionem dum vis referuare reo electionem. **¶ Secundo** videtur esse quod frater poterit eligere personas: pro cuius intellectus est scien. di. quod relinquitur persone incerte vt pauperibus vel captiuis: tunc si executor testamētarius non eligat: succedit legitimus. scilicet episcopus. l. nullus. l. si quis ad declinanda. C. de epi. c. le. z. in au. de eccl. ti. §. si quis autem facere: quandoque persona est certa sed res que relinquitur est incerta: tunc executor non declarat rem: sed dem debet eligere vnā de certis ipse facit arbitrium: & electio sit ipsius legatarij executoris non eligentis: vt. l. si. §. si. C. communia de le. si vero executor: debeat arbitrari simpliciter quatenus frater videbitur: tunc succedit arbitrium boni viri hec est iudicis. vt. l. i. de le. ii. §. quandoque contingit & persone & res sunt incerte. Sed quando licet inter personas predictas distribuatur de reo arbitrio executoris committitur: tunc executor esse cessante distribuere non succedit legitimus distributor: sed lex ipsa distribuit & quilibet equaliter admittatur qui venit ad petendum: vt. l. si quis duos. §. si de le. ii. c. ij. §. dam. z. l. vnum ex familia. §. si duos. c. ii. z. ubi per glo. **¶ De** iura in proposito si frater nominet personas licet ipse non possit inter eas distribuere: tamen distributionem facit: lex ne aliquis possit conuenire ne sibi facultates distribuendi abstulerit: cui lex ipsa hoc fecerit. De reterea in legato illo primo debet attendi persona. vt. l. i. quidam referit: de iure codi. si. §. z. ergo in electio personarum precedere & preferri requiritur est quod per electionem personarum impediatur distributio: quod per distributionem impediatur personarum electio: vt ex predictis patet.

¶ Secunda distinctio. **¶ De** consilio dando executoribus. Quod possunt fratres dare consilium executoribus & et actoribus.

¶ Nota autem in istis executoribus si reperiatur fratres possunt dare consilium. Utdetur enim quod sic: licet enim Clemens statim post verba predicta in. i. c. precedentis dist. subdit sic. Verū tamen in his sequendis dare consilium eorum status non obstat: cum per hoc ipsa circa temporalia bona nullo iure detur actio

Et actio in iudicio sine dispensatio tribuatur: que verba intelligi generaliter prout facent sine consilio determinate sine indeterminate petatur: sine de personis sine de quantitate. Maneant tamen fratres & faciant saliter quod in talibus consilio suis esset suspitio: predicta vera nisi persona predicta que consilium super distributione pereret ordinem minorum ingressus esset: vt in se. c. dicitur.

Executor & esset si in ordine ingressus non potest dari consilium.

¶ Ed si persona tribus & a fratre sit in se. c. dicitur.

si in se peteret esset ipsorum fratrum ordinem ingressura: tunc fratres super eo consilium dare non possunt: vt colligitur ex verbis cle. an. c. Erit. §. Dubitauerunt: ubi sic ait. Dubitauerunt & dubitant multi fratrum an liceat ipsas de bonis ingredientibus quibus recipere si donetur: si adandum personis & contentibus eos possint inducere sine culpa: si etiam ad disponendum de distributione talium reter debet ipsi ministri seu fratres dare consilium: dictum omnino tam ministris quam frater ceteros adictis inductionibus ad sibi dandum & suasionibus: necnon & a dandis circa distributionem consilij abstinere & c. Licet verba predicta solum videantur referri quando ingrediens de bonis suis voluit distribuere: tamen idem puro si vellet distribuere de bonis alienis: quia forte fuisset executor: relictus in bonis alienis: quia rationes que ponuntur in illa decretali etiam hic locum habent: videlicet quod fratres debeant magis habere affectum ad personam quam ad bona temporalia. Preterea subdit aliarum: quod si in ingressus religionem & sic in platea monasterij & si in ipso rogant & suo esset preceptum: sic ille libere non distribuere: ideo papa voluit quod hoc casu a dandis consilij abstinere: vt arguitur ad hoc. ff. de adul. l. postulat. ver. §. vt autem publicandum.

¶ Tertia distinctio. **¶ An** ille cuius executio committitur cum consilio fratrum teneatur illud requirere: & teneatur illud sequi.

¶ Nota autem ille terti cuius executio officium & distributio est iniuncta in testamento

cum consilio fratrum minorum: debet eodem consilio regere de necessitate. Dicitur enim multis dicitur: infra in pñ. c. sic dico. Aut testator in iurij quod fiat eius consilio frater minorum: eo casu quo ipsi fratres non possunt esse executorum: est de vbanitate debet eorum consilio regere de necessitate non tenet. l. qdam. de dec. re. §. qdam. pap. de adm. tu. arg. eo casu quod ipsi fratres possunt esse executorum: tunc debet eorum consilium requiri. ff. man. l. id est. §. si quis. z. l. sed & si pupillus. §. conditio. ff. de insti. z. l. si quis imbi bona. §. tutum. ff. de acqui. her. z. l. co. racionis. ff. de verbo. sig. **¶ Sed** contra predicta facit. ff. de adm. tu. l. i. cum & mentium. ubi reperitur quod etiam qui non potest esse particeps officij non tenetur quis eius consilium requirere: quod ibi loquitur in cuius datur potestas est a lege licet a testatore datur. Sed hic loquitur in executorum consilio potestas est ab homine: sic ut potestas procuratorum. Et circa hec & alia que infra dicam proxime latius dixi in quodam commento quod feci in. l. §. si plures. ff. de executoribus: hec vero hic dixisse sufficiat.

¶ Sed an ille qui ipsorum requiritur consilium teneatur illud sequi de necessitate: Dicitur autem loquitur eo casu quo consilium requirere non tenetur de necessitate: tunc non tenetur illud sequi: vt patet ex his que dixi supra. c. proximo etiam si testator dixit quod hec faciat de consilio & consilij ipso: nec quod vna via prohibetur id fiat alia. vt. l. scire oportet. §. j. ff. de exco. tu. extra de re. iur. c. cum quis vna. l. vj. **¶ Aut** loquitur eo casu quo tenetur requirere consilium: quod est quando ipse potest executor esse: si quidem est frater minor assumptus vt executor & consilio: simul tenetur illud sequi. vt. d. l. i. cum. ff. de adm. tu. **¶ Aut** sit assumptus vt simplex consiliorum: tunc sufficit quod eius requiratur consilium: nec tamen sequi debet: vt extra de arb. c. cum olim: ar. ff. man. l. ij. in si. & reprobat distinctio eorum qui dicitur aut dixit consilio: aut cum consilio: tanquam per glo. in. l. id quod pauperibus. C. de epi. c. cle. z. ego plenius in. d. §. si plures: ubi respondeo ad omnia iura si qua possunt in contrarium facere & c.

Explicit liber tertius.

Tertia Pars

Incipit liber quartus trib' distin. celsus. Prima distinctio. De hereditatis que ab intestato frib' minoribus vel alijs obveniut. Et qd frs minor res nō succedat ab intestato paritib' vel alijs si veniat ad sequentē in gradu. Cap. ij.

que fratribus ab intestato obveniunt aliqua dubia oriunt. Primo an frater minor paritibus et alijs agnatis ab intestato succedat sicut monachus. Et de epi. c. de epi. c. cl. h. de a. de nobis. S. et. Ita qonem mouet ibi. de are. et etiam l. v. recitat opi. quod dicitur. Quida dicitur qd per eos accipitur ecclesie romane. Alij dicitur qd accipitur eis nō vt retineat sed vt vendat. Alij dicitur qd nullo mō hie possunt. Sed istoz opinioniones fuerūt anteq' veniret declaratio Cle. in. d. c. lxxij. S. cupietes vt per questio dicitur in. d. c. sic. Quia igit in successione trāsit non solū vtu reit sed et dñum suo tpe in heredes: frēs aut prefati nil sibi in specialī acquirere vel eoz ordini possit et in cōi: declaratio dicitur mō: qd successione hmoi qd et ex nā sua idifferēter ad pecuniā et ad alia bōa bonitate et imobilia se extendit: p̄siderata sui puritate volū: mulatenus sunt capaces et. Ecce habeo expresse qd his frīb' vel ordini nullatenus querit: sic legitima debita iure nature non poterit petere vel h'retūq' sit tertia etus qd habiturū erāt ab intestato. Sed ab intestato nil habitū sunt: ergo et. C. Itē ex eo qd dicit eo nō capace: apparet qd nō querit per eos ecclesie romane: vt. l. si in metallis. ff. de his qui pōc non scrip. ba. et de here. l. si. l. et. de bo. l. i. nec. s. si deponat: venit qd dicta bēditas ad sequēti in gradu. C. Etia si in dca hēditate frus res qd p̄sint licite retinere nō succedat frēs. Cap. ij.

Ed quid si in dicta bēditate est omnia cōrīgua

frēs ad vsum minorū: vel ibi lunt res quas succedat. Rñ. nō. vt p̄ ex p̄dictis verbis dum dicit nullatenus. ergo et. Et sic in vltima parte vel re. P̄terea non dī qd pp̄te succedere in rebus certis: qd in hereditate que est quoddā incorporeales: qd p̄tineat res corpales. vt. ff. de

Liber quartus

re. diui. l. j. in. si. et in. si. de re. cor. et inco. s. j. et totum ti. Quā igit ipsi non sint capaces istius successione: hoc est ipsius vniuersalis iuris ergo nec eoz que in. d. iure p̄tinentur: p̄dicta vera in fratribus iam p̄fessio et. Cap. ij.

Ed nouitiū ante factā p̄fessionē expressā vel tacite sunt liberi potes. extra de re. iur. c. nō solum. l. vj. et est hodie in frīb' minoribus exp̄sse declaratur per. Benedicti. pam. rj. in dicitō p̄fessionib' vbi sic at. c. ij. Laueat aut guardiani et ipsoz nouitiōz magi sri ac frēs alijne que p̄fessurā infra p̄bationis annū aliqua lere ipsedire p̄sumant: quo minus ad alia religionē que maluerit trācat: vel oīno ad seculū redeat si de i. p̄a p̄cessit voluntate et. Ecce appet qd sunt in sua libertate: ergo sicut alij liberi et seculares possunt succedere: qui h' postea fecerint p̄fessionem: erit de istis bonis que p̄dicta successione sibi queferantur: sicut et alijs bonis p̄xima dīstīn. dicitur.

Secunda distinctio. De bonis eoz qd frīi regulā p̄stent: p̄sint de bonis suis habita lita disponere. Cap. j. vero eoz qui p̄cedit eoz frīi regulā imitantur: vel p̄stent: qd iuris sit videamus. Cōstat enī qd ipsi nil retinere possunt oīno: et h' qd ipsi ante p̄fessionem de bonis suis distribuerint seu dispositionē fecerint: p̄cedita esse debet et firma squis in ipsa regula adiciatur: qd liceat ingredietibus et sic libez facere de bonis suis sūm quod vīs in ipsa regula: hoc etiā dicitur in. d. c. lxxij. S. dubitauerit et. Et licet in his qui alia religionem ingrediuntur p̄fessionem dubitant an in eoz testamento quod ante fecerūt: debeant aliqd iure in institutione relinqueri monasterio quod ingredietur. Et hoc secus monasterio quod ingredietur. vt. c. i. de sacrosan. eccle. auc. si qua mulier. x. vij. c. ij. c. si qua mulier: etamen in eo qui proficetur regulam minorū hoc expeditum potest. Ille enī filius p̄teritus rūp̄it testis qd p̄sint succedere: alio secus. vt. l. si necesse. s. j. de bo. l. i. l. gallus. et. S. quid si tñ. ff. de libe. et posthu.

Quod heredes instituti in eorum testamento capiunt etiam naturali morte non tenent. Cap. ij. Etiam

Admoxicarum

Sti etiam

heredes instituti in testamento talia sic ingredietis capienti ipsius hereditate statim nō expectata morte naturalitē de ingredietibus alia religiones p̄fuerit ou bicari in. d. auc. Si qua mulier. Ratio quia ibi cuius mo oia ad abdicatōne bonoz ab eo habet po oia eūdem effectū: quē h' mozs natu: ralio: ergo idem ita. vt. l. deo nobis in prin. C. de Epi. et cle. l. ex. ex parte. S. insula. ff. de ver. bo. ob. Ad qd etiā p̄ Dr. an. d. l. si necesse. et ut putojstam iura volūtatē nō poterit reuocare: vt statim sicam et.

Et ordinū fratrum minorū iure institutio nō nil tenetur relinquire. Cap. ij.

Bandog

attingit qd ingredietes dicta religione fratrum minorū fecerunt p̄fessio nem: de bonis suis nullo mō disponunt. Dubitab' p̄lo an poterūt bona sua diuidere inter filios: sicut possunt alij: qd alia religiones ingrediant. vt. d. auc. Si qua mulier. Respondeo nō puto: qd post p̄fessionē nō possunt impedire de talibus p̄fessionib' quā non faciunt ob suas necessitates sed ob alia: hoc videt esse p̄par per ea qd dixi in p̄cediti libro de executōibus vltimaz voluntatū: vt in. c. lxxij. et per hoc puto qd voluntatem propriam reuocare non possunt: quicquid sit de iure in alijs religionis hic non dico et.

Tertia distinctio.

Cum ingrediens faciat p̄fessionem de bonis suis nil disponat: Et postq' p̄fessio fecit: p̄fessionem in ordine minorum nō potest de bonis suis disponere inter filios. Cap. j.

Ed ad

quos p̄teritib' et ipsoz ingredietū p̄di etā ingredietur nō disponētū. Ita est antiqua gñōz: tagit Inno. c. extra de p̄ba. et in p̄sentiar' hodie Jo. recitat opi. et tangit Spec. in r. de statū mo. c. ij. z. ij. z. iij. Bexmet qd iuris sit in alijs religionis hoc nō dico qd quātū ad fratres minores dico: qd eoz ordo et p̄dictis bonis nil dē vel possit petere: vt exp̄ p̄fessio colligit in. d. c. lxxij. S. dubitauerit: p̄n puto qd quātū ad istā materiā penitus habeat p̄ motu: qd vbi dicitur qd dicta bona p̄tineat ad venietas ab intestato: sicut si mortu' ē: facit

Bartoli.

ad hoc. C. de bo. dam. auc. bona damnatoz et. Qui recuperent suis succedat parentibus et cognatis. Cap. ij.

Ontingu

interdū qd illi qd regula fratrum minorū sunt p̄fessit: trācant ad episcopatu vel alia regulā qd p̄t in cōmūni habere. Quis primo an eoz bona alieū questio possint recuperare. Et videt qd si ficut dicitur de restituto. vt. l. ij. C. de sen. p̄f. l. i. ff. de sen. p̄f. S. Strariū dico qd siue dicas qd hec restitutio sit in p̄fessio statū repositio: siue qd indulgentia seu p̄fessio trācūdit ad alia statū separatim: nō recuperat bona tam alijs q̄nta qd sico. vt. l. gallus. s. et qd si tñ. ff. de libe. et posthu. et ibi not. in si. magne glo. Ideo non recuperat vt. C. de sen. p̄f. l. i. et tutor cum frī.

Aero

antalis frater minor' facit epe: vel ad alia religiones legitime trāstans: succedat ab intestato paritibus agnatis et cognatis. Et videt qd sic. vt. ff. de sen. p̄f. l. i. C. extra videt qd nō: casus est. ff. ad. trebel. l. ij. s. i. vbi loquitur de filio factato seruo. et postea liberato. C. S. p̄tariū dicitur: sicut iste liberat ab ordine auctoritate sumi p̄fessionis: puto qd ius succedat recuperet vt. l. i. de sen. p̄f. ad trebel. l. i. s. filius qd mortuus. C. Itē puto si aliter legitime ab aliquo archiepiscopo vel aliquo plato pmoueret ad aliquas dignitates: p̄ h' c. n. p̄fessionē: hūc ius intelligo eū ad oia restitūti: vt dicit legio: quū ius succedat recuperet: nec est in eo statu in quo erat ante ingredietis: sicut. x. ij. c. l. c. statū. p. qd. c. et mul tas alias rōnes. R. l. d. s. frāctus et d. h' sicut de cretūto doctor abbas monasterij camei regij istū passū ad mei sterrōgatōne sic disputas de terminat. Si so reperiret alius modus licet qd exp̄ssā p̄fessio hūc ius dignitatis p̄ quas ab eo ordine absoluerat: tūc ius succedat non recuperaret. vt. d. l. ij. s. ad trebel. d. l. i. s. filius qd mortuus. eo. ti. vbi ter. facit istā dīstīctōne: et dñ alia aduertat. Illoc aut p̄d p̄tineat filius alius frater pp̄ demerita ab ordine licentiarur: ab ordine et p̄mitteret: vt trāfirat ad alia regulā: qd casu eia licet nō alia vt p̄ multa p̄uilegia romanorū p̄fessio frīb' est p̄fessio: qd hic non referros: lōgū: eo casu nō puro eos re: